22. Car le Père ne juge personne; mais il a donné tout pouvoir de juger aux Fils,  
23. Afin que tous honorent les Fils comme ils honorent le Père. Celui qui n'honore point le Fils n'honore point le Père qui l'a envoyé.

24. En vérité, en vérité je vous dis que celui qui entend ma parole, et qui croit en celui qui m'a envoyé, à la vie éternelle, et il ne tombe point dans la condamnation; mais il est déjà passé de la mort à la vie.

25. En vérité, en vérité je vous dis, que l'heure vient, et qu'elle est déjà venue, où les morts entendront la voix du Fils de Dieu, et où ceux qui l'entendront vivront.

26. Car comme nom Père à la vie en lui-même, il nous donne au Fils d'avoir la vie en lui-même.

27. Et il lui a donné le pouvoir de les juger, parce qu'il est le Fils de l'homme.

28. Nous étiez tous de ceci; car le temps viendra où tous ceux qui sont dans les sépultures entendront la voix du Fils de Dieu.

29. *Deus et filio habere vitam in secessione.* Alors, dit Jésus, Il est sord de Dieu comme autre lui-même, comme son Fils, de même nature que lui. Dieu connaît lui, mais un malin Dieu avec lui; une même Dieu que lui, parce qu'il ne sort pas de l'offusion d'une partie de sa substance; mais il sort de toute sa substance, puisque sa substance ne souffre pas de division ni de partie. Il sort de toute sa substance, et sa divinité lui est communiquée tout entière, lui est commun au Fils. A qui il ne reste rien de propre et de particulier que d'être Père : comme il ne reste à la source que l'entre la source, tout le reste, pour ainsi parler, passant tout entier dans le ruisseau.

30. *Necne enim Pater judicat quemquam?* Reldet, ratamem eis quod dixit, *quos vult,* et quiscumque quisque in meo intercedit, et in meo dicitur, *quod vult.* Neque enim Pater, etc. id est, dixi mihi quis vos volo, hoc dixi, quoniam Pater dedit meum, et dicitur in meo solum extremum, sed etiam quod in hac vita peragitur, ut quis voluntas regiam, et reliqua in infidelitate, sive in peccato, eos non illuminando. Porro, quod dicit, Pater non judicat in meo, intelligetur secundum a Filio, id est, non judicat sibi, sed iudicium exceptum per Filium.

31. *Ut omnes honorificent Filium.* Ite volut Pater, et omnes intelligunt quantum Filio Dei indigent, et quantoque illum reverenter debent, in quo sita est hominum salus et gloria resuscitans reddenda corpora iustorum. — *Sicut honorificat Pater.* Voluit enim nos minimis honorificare nosm personam, quia sui ipsius personam: quare qui Filium non honorat, neque Filius hominem quia in eo Pater. — *Et omnes honorificent Filium et salutem hominum, cuius causa illam misit in mundum, at et omnibus honorabit.*

32. *Amen, amen. Exponit quoniam sibi vivificatrix, credentes scilicet in se.* — *Vero enim, Doctrinam meam.* — *Pater, qui mihi misit me.* — *Habet vitam aeternam.* Accipit gratias, quae pater pater, et auctor, et auctoritate, et auctoritate et in tenebris peccatorum. — *Transiit a morte ad mortem.* A pectore ad vitam gratiarum.

33. *Venit, Adventat.* — *Nunc est.* Preseps adest; in foribus est; hoc tempus incipit. — *Audient vocem Filii Dei.* Tanguis si audiuent, obediens. Vel sub metaphora mortuorum levigata, et levata, et levata vox. Del per illud, quod est initium salutis et justificationis, quod cum separatione, quod separatur, quod est initium salutis et justificationis. Vita gracie, si de spirituali resurrectione interpretatur, si autem de vita et propria intelligentia, dicimus per illud, qui auctoritatem, non significari aliquos audituros, alios vero non audituros, sed etiam alios vita viae audire virtute omnes suscitandos. Nemo autem mortuus, auctoritate nostra non resuscitatur.

34. *Sicut enim pater.* Ostendit unde tanta sibi sit virus, ut quatuor vivificare et sibi vox est, et præterea sit bona vita, a qua omnia alia vita dimantur. — *Sic dedit et Filio habere vitam.* Ut sit vita et sibi et aliis, quoadmodum Pater, sibi per essentiam, aliis per communicationem.

35. *Dedit ei.* Filio suo. Quod est Deus et homo. — *Judicium facere.* Extremus generalis iudicium. — *Quo Filius hominis est.* Quia homo est. *Ecce enim sine judicante Deo et in extenso non iudicio omnis.* Tunc pli quam impulsu, osculis judicium intenetur; intenetur, ut sit vita et sibi et aliis, quoadmodum Pater, sibi per essentiam, aliis per communicationem.

36. *Festis horis.* Adventus temporis. — *Qui si nubes resurget.* Defuncti. — *Audient.* Non solum quoniam animas, ut certe immortales, sed etiam corpora, quae sunt redintegrabiles, et utrue restituibile. — *Vocem Filii Dei.* Videbat quoniam per archangelum edet: *Quantum ipse Dominus, in Iesu et in voce archangeli, et in tuba Dei, descendet de celo.* I. ad Thess., 4. 15.

37. *Et procedunt qui bona fecerunt,* in resurrectione vita; qui vero mala agerunt, in resurrectione iudicii. [a Matth. 25. 46.]

38. *Amen, amen dico vobis,* quia qui verbum meum audiet, et credit a qui misit me, habet vitam aeternam, et in iudicium non venti, sed transiit a morte in vitam.

39. *Amen, amen dico vobis,* quia reuera, et nra est, quando mortis audient vocem Filii Dei: et qui audient, vivent.

40. *Sicut enim Pater habet vitam in semetipsa;* et ita et Filius habere in semetipso.

41. *Et potestatem dedit ei iudicium facere,* sicut Filius hominis est.

42. *Nolite mirari hoc,* quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei:

43. *Alius est qui testimonium peribit de me:* et scio quia verum est testimonium quod peribit de me. [a Matth. 10. 17. Sup. 1. 45.]

44. *Vos misistis ad Joannem;* et te testimonium peribit veritati.

45. *Ego autem non ab homine testimenti accipio;* sed hoc dico ut vos salvemis.

46. *Eli erat lucerna ardens et lucentis.* Vos autem volvistis ad horam exsillare in eius clausis.

47. *Ego autem habeo testimonium* munus quod cœli de Jean: et ea œuvres que le

48. *Si ego testimonium peribit,* Jesus videntur affirmer qu'il est le Fils de Dieu, et comme tel, et que il est Père. Il a ajouté qu'il est en même temps le Fils de l'homme, et comme tel est le Sauveur de l'humanité, à qui il vient remettre les pechés, et qu'il sera à la fin des temps son juge. Il va maintenant privier cette grande affirmation qui élève si haut la personne du Christ que l'apôtre Jean, et c'est pour cela qu'il ajoute des témoignages supérieurs à ce qu'il a dit.

49. *Ego autem non ab homine testimonium.* Le premier témoignage que cite Jesus, est le témoignage de Jean. Ce n'est ici qu'un argument ad hominem qu'il fait aux Juifs. Ils croyaient que Jean-Baptiste, ils admiraient ses vertus et il leur cite son témoignage. Mais Jesus est au-dessus de Jean, et c'est pour cela qu'il ajoute des témoignages supérieurs à ce qu'il a dit.

50. *Sic opera opera ego facio.* La seconde preuve que Jesus donne de sa dignité ce matin est son œuvre de miséricorde. Il revient à nouveau sur le miracle de l'eau en vin. Cet événement ne rapporte qu'à une partie des miracles de Jesus, parce que la récit des autres évangélistes est aussi familier à tous les chrétiens. Mais il appelle tout particulièrement sur la force prodigieuse du miracle: *Si non facio opera Patris mei, nolite credere (X, 37).* Si opera non cessem in eis peccatum non haberent (XV, 24).

51. *In resurrectione vita.* Ad resurrectionem cui conjuncta erit vita aeterna. — *In resurrectione vita.* Ad resurrectionem cui conjuncta erit vita aeterna damnatio.

52. *Non possum quidquam.* Quid non accepimus a Patre, quod Pater per me non fecit. — *Ipso facere quidquam.* Non quod accepimus a Patre, sed quod Pater per me non fecit. — *Si Pater non sit auctor.* — *Facere quidquam.* Ac ne quidem facere quidquam. — *Si Pater non sit auctor.* Actus. Seclitas a patre intulit a patre. — *Si Pater non sit auctor.* Qui judicavit errare nos patrem. Christus dicit: *Si auctor Pater, est apotelligent ad iudicandum una cum natura accepta a patre et auctor quam hæbet Pater; quia homo, est apotelligent ad iudicandum a Pater et a semelip; qui Deus, et a Spiritu sancto accepta.* — *Voluntatem meam.* Præstat, dictamen voluntatis meæ. — *Qui misit me.* Sicut dicitur.

53. *Si ergo testimonium peribit.* Nolo minime esse testimonium quod aliquis sibi tribuit, postulare videatur: credit Joann, credit Patti, qui majus quam ego de me ipso testimonium reddiderunt.

54. *Alius, Joannes Baptista, vel Deus Pater.* — *Vos, Joannes, prædictum — Misisti ad Joannem.* Vide supra, c. 1. n. 19. — *Testimonium patrum vestrum.* Num interrogatus an Christus esset, confusus est se non esse Christum affirmavit autem me esse.

55. *Ego autem, Ceterum ego.* — *Non ab homine.* Quantulumlibet eximio de auctor. — *Testimonium accipio.* Ut mihi necessarium quasi illi presulice pilar, ut me Christum esse assertum. — *Sed hoc dico.* Sed utor Joanne testimonio. — *Sicut sis.* Adiutorium ad filium in me, et auctoritate mea.

56. *Ille ergo.* Ne videatur testimoniū omnium Joannis elevasse, illam laudat, et ostendit quonodo salvi fori potuerunt si illi filii voluerint adhiberi. — *Erat lucerna.* Non erat illa lucerna, sanguis, c. 1. n. 8, illa exercita et immensa; lucerna tamen erat illa lucerna, et lucerna exercita, et lucerna clara et latissima. — *Clara et latissima.* A deo et a patre latissima, ut nobis omnes presentem lucem habemus, qui continentem est. Ardens per internum charitatem, et lucens per exteriorum doctrinam et exempla virtutum. — *Vos autem volebatis.* Vos autem exultastis et lati, et adiutorum est ad eum luc, id est, quod tantus doctor et propheta vobis datum esset; sed ad horam exultastis; citio enim eum contemperare coepistis, dicentes demonium habere, etc. Matth. c. 11. n. 18.

57. *Testimonium magius Joanne.* Majus et potius eo quod reddi potest a Joanne. — *Opera.*

28. Ils lui dirent : Que ferons-nous pour faire des œuvres de Dieu.  
29. Jésus leur répondit : L'œuvre de Dieu est que vous croyiez en celui qui l'a envoyé.

30. Ils lui dirent : Quel miracle donc faites-vous, afin que nous le voyions et que nous croyions en vous ? Que faites-vous ?  
31. Nos pères ont mangé, dans le désert, la manne, selon qu'il est écrit : Il leur a donné à manger le pain du ciel.

32. Jésus leur répondit : En vérité, en vérité je vous le dis : Moïse ne vous a point donné le pain du ciel ; mais c'est mon Père qui vous donne le véritable pain du ciel.

33. Car le pain de Dieu est celui qui descend du ciel, et qui donne la vie au monde.

34. Alors il leur répondit : Seigneur, donne-nous toujours de ce pain-là.

35. Jésus leur répondit : Je suis le pain de vie. Celui qui vient à moi n'aura point faim ; et celui qui croit en moi n'aura jamais soif.

36. Mais je vous l'ai déjà dit : vous m'avez vu et vous ne croyez point.

37. Tout ce que mon Père me donne viendra à moi, et je ne rejeterai point celui qui vient à moi.

38. Quid operaris ? Les Juifs comprenaient parfaitement ce que Jésus demande lorsqu'il leur dit de croire en lui. Il veut qu'ils abandonnent la loi ancienne pour suivre la loi nouvelle, qu'il précise le Mosaïsme pour embrasser le christianisme. Alors ils lui disent : Que faites-vous pour nous établir dans la loi ? A ce que Jésus répond : Si vous seriez sortis d'un chêne millénaire, vous vous ayez trouvé homme avec cinq pain. Mais dans le désert, nos pères au nombre de plus de six cent mille, ont été nourris pendant 40 ans par la manne que Moïse leur faisait descendre du ciel tous les jours. Jésus leur répond, en disant que la manne était bien inférieure au nouveau pain du ciel qu'il apporte, et qu'il doit être le nouveau pain du ciel.

39. Videlisti me. Vous m'avez vu, dit la paraphrase, faire plusieurs miracles qui prouvent clairement que je suis le Fils Dieu, et cependant vous ne croyez point en moi. C'est que vous n'êtes point du nombre de ceux que mon Père m'a donné.

40. Opera Det. Des grata.

41. Ut creditis. Il croit en moi, esse Christianum salvatorem mundi a Patre missum.

42. Quid operaris ? Quand tu feras quidem dicat : Que haec tu haec didisti miracula, non sicut operari misis, nec rati tantum persuaderis.

43. Potest nostri manducaverunt manna. D'exprimit miraculum multiplicatorum panum quasi dicant : Tu semel pavisti nos ; ad Moses totis quadraginta annis multo majore quotidium in vasta solitudine pavisti colestis mama. Hoc longe maius miraculum est quam si tuum. Sicut autem tu nobis non pateris nisi ut terrum a domino passas, ut operari vobis autem otias pascas. Et Christus non paterat, ut operari in deserto. Vista infra. n. 34. Panem de celo. Cisturam huc verba ex Psalmo 77, n. 24.

44. Non Moyses deuit vobis panem de celo. Panis quem deuit velut Moses, non fuit pro-

prie de celo, sed dictum panis celo, quia in eae factum est, sumptu colo pro aere, ut cum diuinis, volucres calli. — Sed Pater meus deuit vobis panem de celo verum. At panis corporis mei, quem vobis Pater meus daturus est, illa est vera de celo, quia de celo proprio sumptu deuendit. — Panem... verum. Te dixi tis Zorbar, cum articulo, id est, panem gloriam verum.

45. Panis enim Del. Divinus et coelestis. — Qui de celo descendit. Quoties opus est ; nam descendit est proutus temporis, ut pater ex grecio ē x̄r̄z̄vōn, descendens. — Vites. Colosenses, ateriam ac beatam. — Mundo. Hominibus, quibusvis mortalius sumebantur illius non operari.

46. Scimus de nobis panem hunc. Vobis pacis sine labore. Vista supra, n. 31.

47. Ego sum panis vite. Ego sum ille qui de celo descendit, qui de vobis vobis seruam facio. — Panis vite. Vivus ipsi, et vivus dans mundo. — Qui venit ad me, id est, qui credit, habet panem hunc, nemini enim denegatur credenti ; paratus enim sum meisjus dare in secundum et postmodum omni credenti. — Non esurit. Hoc dicit dominus, ut respondet papa. Et papa dicit : Semper de nobis panis hunc. — Non sitet. Non his panis plus aliiquid efficit quam panis vulgaris, quo famis tantum sedetur, id est vero non extinguitur, sed potius acceditur.

48. Et vidistis me. Quanvis videtis me, quanvis complere accepteris divina testimonia ex quibus facile me cognoscere poteritis Christum esse Dei filium, mundi salvatorem.

49. Omne quod mihi Pater. Quia dicere potuerint : Si noveras nos creditorum,

50. Quia descendisti de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.

51. Hoc est autem voluntas ejus qui misit me. Pateris, ut omnime quod dedit mihi non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die.

52. Hoc est autem voluntas Patris mei, qui misit me : ut omnime qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam eternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die.

53. Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis : Non Moyses dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dat vobis panem de celo verum.

54. Panis enim Del est, qui do celo descendit, et dicitur vobis : —

55. Dixit ergo eis Jesus : Ego sum panis vite : a qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitet unquam. [a Eccl. 24, 29.]

56. Sed dixi vobis, quia et videtis me, et non creditis.

57. Omne quod dedit mihi Pater ad me veniet : et cum qui venit ad me non ejiciam foras :

58. Respondit ergo Jesus, et dixit ei : Nolite murmurare in invicem :

59. Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum : et ego resuscitabo eum in novissimo die.

60. Est scriptum in Prophetis : a El erunt omnes dociles Dei. Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.

[a Isai. 54, 13.]

61. Non quia Patrem vidi quisquam,

62. Ego sum panis vita qui de celo descendit. Il y avait là deux choses qui frappaient les Juifs : la première, c'est que Jésus se disait le Fils de Dieu descendu du ciel pour prêter les corps comme le notre. Ils rejettaient tout le mystère de l'Eucharistie et de l'autel. N'est-ce pas que le Père, et non pas le Fils, est le mystère de l'Eucharistie, nous devant manger la chair de Jésus et boire son sang ; c'est le mystère de l'Eucharistie qui provoque leurs murmures au sujet de l'autel ?

63. Hoc vidit Patrem. Il a vu le Père, mais pour les autres, quand l'Ecriture qui les soutient instruit de Dieu, cela s'entend d'une instruction intérieure et spirituelle qui ne tombe point sous les sens, mais qui n'en est pas moins réelle, ni moins véritable.

64. Quare ergo haec frustra efficiunt ? respondet esse in turba electos a Deo qui credant, futurosque complices similes qui credunt sint. — Omnes homines cujuscunq; reatu, setatis, condicione, sexus. — Ad mihi Pater. Predestinatione et electione aeterna. — Ad me venient. In misere, veniam, fidem, et credidisse, et exerciant. — Qui venit ad me. Per fidem. — Non credet nisi respondeat a me sed bene respiciat.

65. Quia descendit de celo. Affer casum quare non sit reiectus eum quod Pater illi dederit. — Non ut faciam voluntatem meam. Quis dissentias sit a voluntate Patris, quales ego non habeo quidem, sed vos habebis putare possitis. Vista supra, o. 35. — Quis intelligit. Consenserunt omnes quod est rationis, ut latenter secundum quod legitur sit.

66. Non potest credere. Per se habet. Si enim ego non receperis, sed fors eorum, perdatur omnino. — Resuscitacio. Ad vitam, resurrectionem justorum. — In novissimo die. In die resurrectionis et generalis judicium.

67. Qui videt Filium. Quilam, et que ejus sunt, proba considerat et contemplatur. — Ego sum opus patris. Id dicitur supra, n. 35. — Qui de celo descendit. Il dixerat, o. 28.

68. Et dicit Joseph. Vnde non credet nisi respondeat a me sed bene respiciat.

69. Traxerit eum. Intellexit hoc loco, nomine tracionis, vis quedam suavis, et libertatem non iudeans, que Deus intus orridens quam amanda sint coelestis, quam contemnenda terrena, quantum Deo debent per beneficis accepitis, etc., effici ut omnia relinquant, et unum Deum totu corda amplectantur. — Resuscitabo eum. Quia Pater ad me traxerit. Vide supra, o. 35.

70. Est scriptum. Quia insolita dictum videri potest, neminem ad se posse venire, nisi a Patre traxit, propter autoritatem Scripturae. — In prophetis. In ea parte Scripturae quod prophetarum scripta continet. — Et erunt omnes dociles Del. Sicutum est in testimoniis ex Iesu, c. 54, n. 12. — Ut habentis. — Omnes qui audierint vocem Dei. Duxit eos deus, et duxit eos deus propria vocem. Ecce interas donando esse a Deo et monendum, ut variabitatis fidei et morum ab ecclesia propositis assentiantur, et ita ad Christianum veniant, et per eum salutem consequantur. — Audivisti. Interiori auditu vocantem et trahentem Patrem. — Et dixisti. Qui ita audivis, ut discat et persuadeatur.

71. Non quia Patrem vidi. Tacite objectione occurrit, putare enim possent eos qui a Deo

Père, si ce n'est celui qui est à Dieu, car pour celui-là, il a vu le Père.

47. En vérité, en vérité je vous le dis : Celui qui croit en moi a la vie éternelle.

48. Je suis le pain de vie.

49. Vos pères ont mangé la manne dans le désert, et ils sont morts.

50. Mais voici le pain qui est descendu du ciel, qui est celui qui en mange ne meurt point.

51. Et je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel.

52. Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement : et le pain que je donnerai, c'est ma chair pour la vie du monde.

53. Les Juifs donc disputaient les uns contre les autres, et disaient : Comment celui-ci peut-il nous donner sa chair à manger ?

54. Jésus leur dit : En vérité, en vérité je vous le dis : si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme et ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous.

55. Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle ; et je le ressusciterai au dernier jour.

56. Car ma chair est véritablement une nourriture, et mon sang est véritablement un breuvage.

57. Celui qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi, et moi en lui.

doceunt videlicet ipsum Deum presentem prophetas. *Nisi tēs. Scilicet exceptis. — Est a Deo. His doceantur, et in eis sicut moratur, ut dicit supra c. 1. n. 18. — His videt Patrem. His solus videtur, videlicet Deum Patrem suum per essentiam, et naturali facultate eum ejusque omnia intueretur.*

*48. Qui credit in me, qui credit me esse Christum Filium Dei. — Habet vitam eternam, et spes vitaes sanitatis. Non mortali. — Qui enim manducat hunc panem, moritur cupiditate corporis, tamen virtute ejus corporis nostra in fini mundi iterum suscitabitur ad vitam eternam et beatam; non quid alia qualitas nostris corporis imprimitur, cuius virtute secundum scripturam dicitur, aut quod corpora eorum qui consummabat singulariter docum accipit qui ab aliis corporibus separari. Quod vero illud est debita corporis nostri, ratione singularius illius unicus quam per communionem cum Christi corpore acquirimus. Debet enim gloriosum corpus habere etiam membrorum gloriosum.*

*55. Pro mundi vita. In greco est, *quam ego dabo pro mundi vita*. Dabo ad mortem crucis, ut mundus videremur conqueratur.*

*56. Litteratim. — Contra verbis, altercabantur disputabant. — Carnem suam. Carnem humanam ei quidem suam.*

*56. Nisi manducaveritis. Scilicet postquam eucharistia sacramentum insitutori, et illud usurpari precepero. — Non habebitis vitam in ipsis. Non significat necessitatim hujus sacramenti ad obtinendam primam gratiam, sed ad retinendam et conservandam; sensu enim: non retinendam vitam, sed non conservandam. Quoniam enim post accessum ad eum non mundus mortaliter, sed spiritus mundi, et non sollicet, sollicitus est quod existens in persona mortali, sollem attritus bona Hoc accedit ad hoc sacramentum, ut quis omnino possit se confundere, et quia invincibiliter ignorat se esse in peccato mortali, aut quia omnino possit se hinc accedere. Vida D. Thom., p. 3. q. 79. art. 3.*

*57. Non poteris videris aeternum. Conservabitur in vitam eternam. — Et ego resuscitabo eum. Vide dicta p. 50.*

*56. Vere est cibus. Sunt enim hominibus morsis cibis ejusdemque alterius corporis, et non manducabatur, trahicatur in stomachum. Non erit tamen cibus ordinatus ad nutriendum corpus, sed animalium. — Vere est potus. Sunt enim ad modum ejusdemque alterius potus.*

*57. In me manet, et ego in illo. Unitus mihi, et ego illi, latime mihi conjungitur, caro ipsius carni meae miscetur, ita ut unum quid efficiamur. Hanc intimum unionem ita explicita.*

58. Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : [a Matt. 11. 27.]

47. Amen, dico vobis : Qui credit in me, habet vitam eternam.

48. Ego sum panis vite.

49. a Patres vestri manducaverunt

manna in deserto, et mortui sunt. [a Exod. 16. 13.]

50. Sed et panis de coto descendit : ut si quis ex ipso manducaverit,

51. Ego sum panis vivus, qui de coto descendit.

52. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in eterno : et panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

53. Litigabat ergo Iudei ad interim, dicentes : Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?

54. Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis : Nisi manducaveritis carnem Fili hominis, et bibetis ejus sanguinem, non habebitis vitam in ipsis.

55. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam eternam : et ego resuscitabo eum in novissimo die.

56. a Caro enim mea vere est cibus : et sanguis meus vere est potus. [a] Exod. 16. 37.]

57. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.

58. Spiritus est qui vivificat : caro non profest quidquam. Verba quo ergo locutus sum vobis spiritus et vita sunt.

59. Sed sum quidam et vobis qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus quod credentes, et quis tradidisset eum esse cunctum.

60. Et discobat : Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo.

61. Et hoo multus discipulorum eum abiecerunt retro ; et jam non cum illo ambulabat.

62. Qui manducat hunc panem. On voit, dit Bossuet, comme Jésus-Christ enfonce, pour ainsi dire, toujours de plus en plus dans la matière : il introduit le discours de la nourriture céleste à l'occasion du pain matériel qu'il venait de faire donner ; et il en vient jusqu'à dire qu'il faut manger avec la main, et non avec la bouche, et que l'on ne doit pas faire de la bouche, mais de l'âme, et en enseignant clairement par là que nous devons aussi réellement manger sa chair et boire son sang, qu'il les a pris l'un et l'autre : et c'est la notre salut, c'est notre vie.

63. Spiritus est qui vivificat. Il y avait un sens grossier et matériel qu'il ne fallait pas donner aux paroles de Jésus-Christ. Il n'avait pas voulu dire qu'on mangerait sa chair, comme on mange les autres viandes. C'est cette interprétation que Jesus écrite par ces paroles.

67. A bientôt retro. Das le commencement, l'Eucharistie est la pierre du touche qui dis-

ribuit. lib. 4. c. 27. *Sicut enim, si quis lignificare coram alieno ceram infuderit alterum cum criterio per totum commiscetur necessitas est ; si qui carnem et sanguinem Domini recipit, cum ipsa tua conjungatur, ut Christus in ipso et ipse in Christo inventetur.*

58. Sicut misit me vivens Pater. Sicut ego ut hominem missus sum a vivente Patre, id est, habens carnem et sanguinem meum, et vivo propter ipsum ; habemus enim una vocem tantum ab ipso dominatis et a patre meo : Ia qui me mandauit, accipiet vitam a me, quia nulli unitur, et in me manet. Sermo est non de vita gratiae et gloria sola, sed etiam et precipue de vita eterna.

59. Qui de coto descendit. Est praterit temporis, *ɔ xτραζε.* — Non sicut manducaverunt. Vide supra, n. 49.

61. Hoc est hic homo. Incredibilis, cujus veritatem nemo facile sibi persuadet. — Et qui potest enim credere latrochalis, et quem nullius aures non horrentur.

62. Apud semetipsos. In se ipso, ex se ipso, et nullo referente. — Scandalizat. Offendit.

63. Si ergo videbitis. Quid ergo dicitis, cum me videatis in eccliam virtutis propria ascendero. An non eredictis tunc me Deum esse, ac vero et sine arrogantiis haec dicere posuisse?

Tunc intelligebitis carnis sue virtutem vivificandi dare, qui potuit eam immortalis in summa conseruare.

64. Spiritus est qui vivificat. Non omnino male et imperfecto carnem vivificam esse negatis ; nam caro mes, per se sumpta, non habet virtutem vivificand ; sed quia conjunctio est cum terra omnia vivificant, et ipsa tota vivificat, est : quemadmodum etiam in aliis corporibus, et non in aliis corporibus, et non in aliis corporibus, et non in aliis corporibus.

65. Ad initio. Ad aeterno, ut Deum.

66. Propter te. Quia sunt vobis qui non credunt. — Dicis vobis. Supra, n. 44.

67. Et hoo multus discipulorum ejus. Non apostolorum, quia mox exceptiur

veros sequuntur. Jam non cum illo ambulabunt. Non amplius cum illo versabuntur, illum non comitabantur nec sequerentur.

58. Et comme mon Père qui m'a envoyé est vivant, et que je vis par mon Père; de même celui qui me mange vivra aussi par moi.

59. Hic est panis, qui de coto descendit. Non sunt manducaverunt carnem, et habent differentem de la manne que vos pères ont mangée, et qui ne les a pas empêchés de mourir. Car celi qui mange ce pain vivra éternellement.